| .

28. Le méme Suger raconte comment, vers
Pan 1109, Louis-le-Gros dépouilla son frere
Philippe" des fiefs qui lui avoient été donnés en
apanage. 1l avoit consenti, par déférence pour la

v

- (a) Quod dis insolitum fuerat. Cbnﬁrmatur hoc ipsum ex epistola Odonis Campaniz Comitis ad

Robertum Regem, qud queritur abjudicata- sibi ab eo fuisse _benefic_ia suay causd indiscussd, Sic- epim
expostulat : « Pauca tibi, domine, dicere volo, si audire dlgpgﬂ;, Comgs'[Normapma:] Richardus ,
» tuis fidelis , monuit me venire ad justitiam aut ad concordiam de querelis quas habebas contra’ me.
» Ego vetd misi causam’ han¢-totam in manu ipsius: Tum ille ex consensu tuo constituit mihi placitum,
»quando et bt hoc perfici posset ; sed instante termino, ‘cim- ad hoc peragendum paratus essem ,
» mandavit mihi ne me. fatigarem ad condictum pl;acmxm veniendo , quia non erat tibi cordi .aliam
» justificationein sive concerdiam recipere, nisi hoc tantum ut faceres mihi dgf?n.dere ’ ({:{od non essem dignus
» ullumn beneficium tenere de te ; nec sibi competere f_iiceba]t ,.ut me ad tale judicium ex }fgeret sine conventu
» parium suorum. Haec causalst cur tibt ad placntym non ‘0ccq{*ﬁ.. Sed te, ‘domine mi, valde miror, qui
® me tam preeproperé ; causd indiscussd, tuo beneficio judicabas indignum, &c. » Toino nostro X, p. sor.”
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volonté de son pére, et pour ne pas désobliger sa
belle-mére, qui avoit employé tout ce qu’elle avoit
d'attraits pour le gagner, il avoit consenti que
Mont-Lhéri et Mantes, situés dans le coeur du
royaume (c’est-d-dire, de ses domaines), lui fussent
donnés. Mais Philippe, oubliant ce bienfait, et
fier de sa naissance, ne se comportoit pas en sujet
paisible et soumis. Louis I’avoit souvent invité & venir
rendre compte de sa conduite a sa cour, Mais, ne
pouvant vaincre sa fierté , il se vit forcé de Fatta-
quer, pour faire cesser la ruine des pauvres, I'op-
pression des églises, et la désolation du pays.

29. L'an 1111, de grandes plaintes furent por-
tées par la Comtesse de Chartres, par les évéques
de Sens,d'Orléans et de Chartres, contre Hugues,
seigneur du Puiset, qui désoloit leurs terres par ses
rapines. « Nous nous assemblimes, dit Suger, 2
» Melun, pour y faire droit. De I2 le Roi me ren-
» voya a Thouri, avec ordre de bien garder la
» place, en attendant qu’il l'ajourndt encore & com-
» paroitre. J'eus bientot rassemblé une force armée
» de chevaliers et de gens 2 pied. Hugues ayant
» consommeé par son absence le jugement qui avoit
» été porté contre lui, le Roi vint & Thouri, et
» demanda que le chiteau du Puiset, dont Hugues
» étoit déchu par jugement, lui fit remis &c.» Tel
est le récit de Suger; et il.n’est pas douteux que
Ie Roi nait procédé dans la méme forme pour
venger les églises de Reims et d’Oréans des
vexations qu'elles éprouvoient , selon ['abbé
Suger , la premiére de la part d’Ebles de Rouci,
et Pautre de la part de Leonius de Meun, quoiqu’il
ne le dise pas.